
stanowili jawnie sprzeciwić się decyzjom wła-
dzy, radykalnie ograniczającej swobody oby-
watelskie, swobody dotyczące tak działalności 
kulturalnej, jak i obywatelskiej. Władza nie 
zawahała się wówczas przed podjęciem czy-
stek w wielu środowiskach, wywołując odbi-
jającą się echem za granicą falę sprzeciwu 
wobec szykan, które spotykały nie tylko sa-
mych protestujących. Jedną z metod rządzą-
cych było wówczas odwrócenie uwagi spo-
łecznej od rzeczywistych powodów akademic-
kiego protestu, a skierowanie jej na problemy 
o charakterze narodowościowym – głównie 
doprowadzenie do piętnowania osób pocho-
dzenia żydowskiego. Na porządku dziennym 
było zmuszanie do opuszczania kraju ludzi 
niewygodnych dla władzy. Nie zgadzających 
się z tymi praktykami wyrzucano z pracy, z 
uczelni, dając tzw. „wilcze bilety”, przymuso-
wo wcielając do wojska, stosując przy tym 
publiczną infamię. Wielu spośród protestują-
cych osądzono dopiero pod koniec roku. 
 W takich to nastrojach społecznych 
zastał Alek swój kraj, gdy 16 października 
1968 roku został zwolniony z wojska. Na 
krótko wyjechał do Okopów. Nie wiemy, co 
się działo w sercu tego wypróbowanego w 
wierze młodego człowieka, gdy stanął w pro-
gu rodzinnego domu, kiedy po tak długim 
czasie ujrzał spracowanych: matkę, ojca i dro-
giego brata, Staszka. Znów widział ukochane 
pola, dobrze znane drzewa, wszystkie te je-
sienne, podlaskie krajobrazy. Jak czuł pod 
stopami starą drogę do suchowolskiego ko-
ścioła? Wszystko przecież dobrze znane, ale 
już inne. Niektórzy pomarli, on sam trochę 
starszy. Niesiony cały czas modlitwą bliskich, 
zmierzał do celu – chciał być kapłanem. Po 
tym, co przeżył w wojsku, nieustannie otwarty 
na tajemnicę woli Bożej, zdawał sobie sprawę, 
że trudu na tej drodze mu nie zabraknie. Sły-
szał jednak słowa Chrystusa: „ktokolwiek 
przykłada rękę do pługa, a wstecz się ogląda, 
nie nadaje się do królestwa Bożego” (Łk 9, 
62). 
 
3. Wartość duszy 
 Alek nie ulegał sentymentom. Mocno 
szedł za głosem Chrystusa. Przyłożył rękę do 
pługa i wstecz się nie oglądał. Bardziej cenił 
sobie pozyskiwanie duszy i jej wartości aniże-
li rzeczy materialnych. W swoich zapiskach 

 
Dusza czy materia- 

co wybrać? 
 

Ks. Paweł Gawron 
Drodzy czciciele Bożego Miłosier-

dzia! 
 
1. Tytułem wstępu 
 Miesiąc temu zastanawialiśmy się nad 
niesamowitym darem, jaki człowiek otrzymał 
od Stwórcy, głosem wartościującym – sumie-
niem. Przez pryzmat zmagań, jakie podejmował 
w wojsku ks. Jerzy Popiełuszko, uczyliśmy się 
jak przetrwać próbę sumienia. Sumienie jest 
pomocne w dojściu do odkrycia różnicy pomię-
dzy światem materialnym a światem duszy. 
Dziś temu tematowi się przyglądniemy. Jak 
żyć, by nie zatracić duszy we współczesnym 
świecie. Ale zanim to uczynimy, kolejna dawka 
życiorysu błogosławionego Jerzego. 
 
2. Notka biograficzna 
 W wojsku był Alek uznawany za bun-
townika. Wyszukiwano więc sposoby, aby go 
złamać. Postanowiono także zastosować wobec 
niego wyrafinowaną torturę, nazywaną „nauką 
pływania”. Przepasanego liną w pasie wrzucano 
Alka do basenu z zimną wodą i przetrzymywa-
no, aż do momentu podtopienia. Następnie wy-
ciągano z wody i po krótkim ocuceniu powta-
rzano na nowo, i tak czyniono kilkakrotnie. 
Wszystkie te praktyki nie mogły nie pozostawić 
śladu w jego i tak wątłym organizmie. Alek był 
co prawda silny duchem, ale od dzieciństwa nie 
należał do osób zdrowych i odpornych fizycz-
nie. Ci, którzy widzieli go pod koniec służby 
wojskowej, zaświadczają, że wyglądał na fi-
zycznie mocno osłabionego, wręcz podupadłe-
go na zdrowiu. Ostatnie miesiące służby woj-
skowej Alka przebiegały na tle studenckich 
protestów znanych jako „Marzec 68”. Wieści o 
demonstracjach studenckich, choćby niepełne, 
jednak musiały do Bartoszyc docierać. Zakaz 
wystawiania Mickiewiczowskich „Dziadów” na 
deskach Teatru Narodowego spowodował 
prawdziwy protest społeczności akademickiej. 
Dla kleryków Warszawskiego Seminarium nie 
mogło być obojętnym, że właśnie wszystko 
zaczęło się w stolicy, że to ich rówieśnicy po-
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Parafialna Pielgrzymka do Łagiewnik 

 
 

 Za okazji Roku Miłosierdzia zapraszamy na Para-
fialną Pielgrzymkę do Sanktuarium  Bożego Miłosier-

dzia i Centrum Jana Pawła II, która odbędzie się  
21 maja. 

 
 KOSZT: 30 zł 

 
 

Zapisy w zakrystii 

odnotuje: „Człowiek współczesny ceni wartości materialne 
ponad miarę, bardziej niż duszę i jej wartości. Ujął to traf-
nie jeden z teraźniejszych myślicieli: „Zdobyliśmy świat, 
lecz straciliśmy duszę”, zaś Bolesław Prus określił współ-
czesną mu rzeczywistość w następujący sposób: 
„Dzisiejsza cywilizacja, która zamiast Boga i duszy posta-
wiła na pierwiastki ekonomiczne i siłę – wygląda marnie i 
może skończyć się bankructwem” (DB 41). 
 Ważne wskazanie. Znamy wartość materii, przy-
pomnijmy sobie wartość duszy, by nie stać się bankrutem. 
Czym jest dusza; co to jest dusza ludzka? 
 1. Duszę można też określić jako pewien element 
duchowy, który pozwala nam żyć odmiennym życiem niż 
zwierzęta i rośliny. Nieraz mówi się, że w człowieku jest 
całe zwierzę, a równocześnie – jeszcze „coś więcej”, co go 
zdecydowanie odróżnia od świata zwierzęcego. Tym 
„więcej” jest właśnie dusza sprawiająca, że człowiek może 
poznawać w sposób doskonalszy niż zwierzęta, postępo-
wać w sposób wolny, kierować się sumieniem, kochać bez-
interesownie. 
 2. To, że przeżywamy wszystko na sposób 
„ludzki”, że potrafimy zachowywać się jak ludzie, za-
wdzięczamy posiadaniu duchowej duszy. Dzięki niej – w 
przeciwieństwie do zwierząt – potrafimy rozumować, po-
znawać nawet abstrakcyjne prawdy, tworzyć systemy filo-
zoficzne, planować, przewidywać. Dusza ludzka pozwala 
człowiekowi prowadzić ciągły, wewnętrzny dialog z Bo-
giem, poznawać Go przez wiarę, przyjaźnić się z Nim. 
 3. Ponieważ posiadamy duszę, jesteśmy istotami 
wolnymi, potrafiącymi kochać bezinteresownie, doświad-
czać takich przeżyć, jak: wdzięczność, poczucie odpowie-
dzialności za kogoś, za wspólnotę itp. Człowiek posiada też 
poczucie obowiązku, sumienie skłaniające go do różnych 
wyrzeczeń: dla kogoś potrafi zrezygnować on z jedzenia, 
wolności, przyjemności, a nawet oddać życie. 
 4. Dzięki posiadaniu duszy człowiek jest istotą 
twórczą. Podczas gdy zwierzęta działają pod wpływem 
instynktów, czyli pewnych zakodowanych wrodzonych 
sposobów zachowania się, człowiek pracuje twórczo: kom-
ponuje muzykę, tworzy sztukę, pisze książki. Jaskółka od 

tysięcy lat, dzięki wrodzonemu instynktowi, wije zawsze 
takie samo gniazdo, człowiek zaś buduje coraz to inne do-
my, miasta, świątynie. Każdy człowiek potrafi wywrzeć na 
materii swoje niepowtarzalne piętno, np. architekt, malarz, 
rzemieślnik itp. Trudno tę zdecydowaną odmienność czło-
wieka tłumaczyć tylko tym, że posiada nieco inny mózg niż 
zwierzęta. 
 
4. Ku konkluzji 
 Materia to byt posiadający wymiary i ciężar, czyli 
właściwości, które można określić przy pomocy różnych 
jednostek, np. można zmierzyć i zważyć jakiś przedmiot, 
podać, jaką ma długość lub wysokość itp. Patrząc na siebie, 
stwierdzamy, że nasze ciało posiada wszystkie właściwości 
materii, czyli ma wymiary przestrzenne, swoją masę. Rów-
nocześnie zauważamy w sobie coś, co nie posiada cech 
typowych dla materii, czyli wymiarów i ciężaru. Trudno 
przecież powiedzieć, ile metrów długości, szerokości i wy-
sokości ma nasza myśl, wdzięczność, poczucie obowiązku 
albo ile waży przeżycie szczęścia, radości czy też nasza 
wolna decyzja. Cały nasz świat wewnętrzny posiada inne 
właściwości niż materialne ciało. To, co odczuwamy jako 
nasze „ja”, nie posiada wymiarów ani masy. 
 Nawet w czasie duch nasz istnieje inaczej niż ciało. 
Wystarczy przecież przypomnieć sobie, jak dłuży się czas 
oczekiwania i jak szybko mija, gdy przeżywamy coś rado-
snego, choć wskazówki zegara zawsze poruszają się z taką 
samą prędkością i serce równomiernie wybija swój rytm. 
Myślą można też wybiegać w przyszłość, sięgać w prze-
szłość i nie być „obecnym” tam, gdzie znajduje się nasze 
ciało. Troszczmy się o swoją duszę, by nie stać się bankru-
tem, gdy siły przeminą i życie się zakończy. Amen. 
 



OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
1.05.2016 r. 

 
 Dziś 6 niedziela wielkanocna. Gromadzimy się na liturgii eucharystycznej, która jest zadat-
kiem doskonałej uczty w Niebieskim Jeruzalem. Jezus już dziś przygotowuje nas do zamieszkania w 
tym wiecznym mieście zbawionych i uczy prawa miłości, które będzie jedynym tak obowiązującym. 
To dzięki Eucharystii nasze serca zostaną napełnione prawdziwym pokojem, którego świat dać nie 
potrafi.   
 
W poniedziałek, wtorek i środę przypadają Dni Modlitw o Urodzaje. 
 
Msza św. dla dzieci w przyszłą niedzielę o 11.30. W przedsionku znajdują się kartki z ćwiczeniami dla 
dzieci. 
Nabożeństwa majowe od poniedziałku do soboty o godz. 17.30, w niedzielę o 16.30. 
 
Chorych z posługą sakramentalną odwiedzimy w piątek: ks. Proboszcz - od kościoła w górę od godz. 8.30; ks. 
Tomasz - od kościoła w dół od 13.30. 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 W poniedziałek, 2 maja - Wspomnienie św. Atanazego, biskupa i doktora Kościoła 
 We wtorek, 3 maja - Uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski 
 W środę, 4 maja - Wspomnienie św. Floriana, męczennika 
 W piątek, 6 maja - Święto Świętych Apostołów Filipa i Jakuba 

PPONIEDZIAŁEK  - 2 MAJA 

700    - 
          
          
1800  -   

Za + Helenę Tetłak 
Za + Lucynę Kręcichwost w 18 r.śm.  
 
Za + Władysława Medejczyka w r.śm. 
 

*****************************************  
WTOREK -  3  MAJA 

700    - 
900    - 
1130  - 
   
1700  -   

Za + Józefa Łajczaka w 22 r.śm. z rodzicami 
Za + Janinę Łajczak w r.śm. 
W int. Anieli w 89 r.ur. w podziękowaniu za Łaski 
z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo Boże 
Za + Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych 

*****************************************  
ŚRODA  -  4  MAJA 

700    - 
 
1600  -   
 
1800  -   

Za + Mieczysława Pawlusa 
 
Za + Stanisława Białożyta - imien. 
 
Za + Elżbietę Skolarz w r. śm. z m. Franciszkiem 

*****************************************  
CZWARTEK  -  5  MAJA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Piotra Kasperlika 
 
Za + Stanisława Żółtego z ż. Rozalią 

PIĄTEK  -  6  MAJA 

700    - 
 
1800   -   

Za + Józefa Kocoń 
 
Za + Tadeusza Syguta w 1 r.śm. 
Za + Zofię Pytlarz w r.śm. z m. Wojciechem i s. 
Franciszkiem 

*****************************************  
SOBOTA  -  7  MAJA 

700    - 
1600  - 
 
1800  -   

W pewnej intencji 
W Kaplicy nad Strzałkami 
O bł. Boże i opiekę MB dla naszej Parafii 
Za + Anielę Stańco w 1 r.śm. 
ROCZEK: Filip Motyka 
W int. Rycerstwa Niepokalanej 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  8  MAJA 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
1130  - 
 
1700  -   

Za + Stanisława Łukosz z rodzicami 
 
Za + Stanisławę Nowak w r.śm. 
W int. strażaków z Ciśca 
Za + Franciszka i Stefanię Strzałka z s. Józefem 
 
Za + Stanisława Dziedzica 
 
W int. Stanisława w 50 r.ur. w podziękowaniu za 
otrzymane Łaski z prośbą o dalsze 

Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  7 maja [o godz. 8.00] parafianom: Annie Zawada, Krystynie Gonciar-
czyk, Annie Łajczak, Celinie Jurasz, Małgorzacie Bednarz, Celinie Skowronek, Alicji Balas, Katarzynie Bednarz, Marcie Dziedzic, 
Ewie Salamon. 

Str. 3 



PPONIEDZIAŁEK  -  9 MAJA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Stanisława Pajestkę 
Za + Stanisława Staniak z ż. Apolonią, wnuczką 
Agnieszką 
Za + Marię Tlałka w 9 r.śm. 
O zdr. i bł. Boże dla Sióstr z Róży Anny Łajczak 

*****************************************  
WTOREK -  10 MAJA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Wiktorię Motyka w 1 r.śm. z rodzicami 
 
Za + Stanisława Łoboziaka z ż. Franciszką 
O zdr. i bł. Boże dla Sióstr z Róży Haliny Maślan-
ka 

*****************************************  
ŚRODA  -  11 MAJA 

700    - 
 
1600  -   
1800  -   

Za + Mirosława Duraja 
 
Za + Andrzeja Zarzeckiego z ż. Marią 
Za + Stanisława Bednarza w 7 r.śm. 
Za + Józefa Sałamun w 13 r.śm. 

*****************************************  
CZWARTEK  -  12 MAJA 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 23 kwietnia: Dorocie Krawczyk, Krystynie Śleziak, Stefani Kitka, Marii Błążyczek. 

 
 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  14 maja [o godz. 8.00] rodzicom dzieci przeżywających Rocznicę Ko-

munii Świętej. 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
8.05.2016 r. 

 
 W Uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego gromadzimy się wokół Chrystusowego ołtarza, 
aby złożyć Bogu Ofiarę eucharystyczną. Fakt Wniebowstąpienia Jezusa jest wywyższeniem ludzkiej 
natury. Dziękujemy Bogu za ten dar i prosimy, abyśmy w przyszłości mogli dostąpić chwały naszego 
Pana, Jezusa Chrystusa. 
 
W najbliższą niedzielę o godz. 11.30 Rocznica Pierwszej Komunii Świętej. 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 W poniedziałek, 9 maja - Uroczystość św. Stanisława, biskupa i męczennika, głównego patrona  
      Polski 
 W sobotę,  14 maja - Święto św. Macieja, apostoła 
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PIĄTEK  -  13 MAJA 

700    - 
 
1800   -   

Za + Katarzynę Szczotka 
 
Za + Karola Pieczarkę z ż. Marią 
Za + Helenę i Stanisława z s. Januszem w r.śm. 

*****************************************  
SOBOTA  -  14 MAJA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Piotra Liszkę 
 
 
Za + Wiktorię Motyka w 1 r.śm. z m. Rudolfem 
Za + Michała Stopkę z ż. Elżbietą 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  15 MAJ 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
 
1130  - 
 
 
1700  -   

Za + Zofię Jarco z rodzeństwem 
 
Za + Zofię Jarco z siostrą i bratem 
 
Za + Stanisława i Wiktorię Talik 
 
 
Za + Jana Worka w 9 r.śm. 
ROCZNICA KOMUNII ŚWIĘTEJ 
 
W int. Parafian 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Bolesława Mrozińskiego - urodzinowa 
 
 
Za + Grzegorza Pastora - urodzinowa 
 


